ДЕЛО № 28-1 ТОМ №1

Дело о преступлении московского городского судьи Русакова Матвея

Начато и принято к производству: 17.07.2024.
Окончание и вывод его из производства: 21.07.2024.

                                    Хранить Срок не ограничен

2824

г. Москва

ОПИСЬ

ДОКУМЕНТОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В УГОЛОВНОМ ДЕЛЕ № 28

ТОМ №1

№ Наименование л.д
1. Сопроводительное письмо 1

2. Постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к
производству 2-3

3. Протокол уведомления об окончании следственных действий 4
4. Сопроводительное письмо 5

5. Ходатайство о назначении судебного заседания 6

6 Обвинение 7-8

Опись составил:

Начальник

генерал-лейтенант

 А. А. Синцов

С О П Р О В О Д И Т Е Л Ь Н О Е
П И С Ь М О

Направляем материалы, полученные в ходе служебной деятельности, для

рассмотрения и приобщения их к производству.

Приложения:

1.​ [Копия обвинительного заключения]

​

https://forum.rmrp.ru/threads/isk-no15.30345/post-89991

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о возбуждении уголовного дела

«17» июля 2024 г. г. Москва №28

Я, Начальник регионального управления ФСБ Российской Федерации по г.
Москва и Московской области, Синцов Артем Андреевич, руководствуясь статьями 3,
4 Федерального закона “О Федеральной Службы Безопасности”, рассмотрев
доказательства в ходе служебной деятельности,

У С Т А Н О В И Л:
16.07.2024 г. председателем московского городского суда, Русаковым Матвеем

было назначено судебное заседание по иску №15 в московский городской суд.
17.07.2024 г. московским городским судом в лице председателя московского
городского суда, Русакова Матвея было вынесено обвинительное заключение в
сторону Генерального прокурора Российской Федерации Кирицу Кусанаги,
заместителя начальника регионального управления ФСБ РФ по г. Москве и МО -
начальника управления “М” ФСБ РФ по г. Москве и МО Сергея Глухаря, а также
сотрудников УФСБ РФ по г. Москве и МО с номерами индивидуальных жетонов №
603-262 и №296-831 и позывными “Крымский” и “Ганс” соответственно. В данном
обвинительном заключении Генеральному прокурору Российской Федерации Кирицу
Кусанаги был назначен судебный штраф в размере 100.000 рублей за нарушение 80.1
УК РФ. Следствие считает, что действия  председателя московского городского суда,
Русакова Матвея можно расценивать как нарушение статей 77, 80.2, 92 УК РФ, так
как были нарушены статьи 8.1, 8.2 федерального закона о прокуратуре.

В отношении заместителя начальника регионального управления ФСБ РФ по г.
Москве и МО - начальника управления “М” ФСБ РФ по г. Москве и МО Сергея
Глухаря был назначен судебный штраф в размере 100.000 рублей за нарушение 80.1
УК РФ и увольнение с должности за нарушение 88 УК РФ. Следствие считает, что
действия  председателя московского городского суда, Русакова Матвея можно

расценивать как нарушение статей 77, 80.2, 92 УК РФ, так как Сергей Глухарь
предоставил материалы расследования суду через Генерального Прокурора
Российской Федерации, о чем свидетельствует ходатайство Генерального Прокурора
Российской Федерации.

Также председателем московского городского суда, Русаковым Матвеем были
отклонены ходатайства заместителя начальника регионального управления ФСБ РФ
по г. Москве и МО - начальника управления “М” ФСБ РФ по г. Москве и МО Сергея
Глухаря и Генерального прокурора Российской Федерации Кирицу Кусанаги о
прекращении судебного производства и назначено судебное заседание по иску №15 в
московский городской суд безосновательно, так как ни Генеральной прокуратурой, ни
ФСБ РФ по г. Москве и МО не было заведено уголовного дела на ответчика.

Исходя из вышеуказанных утверждений, действия председателя московского
городского суда, Русакова Матвея могут квалифицироваться как нарушение 77, 80.2,
92 УК РФ

П О С Т А Н О В И Л:
1. ​ Возбудить уголовное дело в отношении председателя московского

городского суда, Русакова Матвея.

2. ​ Передать уголовное дело в  Верховный суд Российской Федерации.

Начальник

генерал-лейтенант

А. А. Синцов

П Р О Т О К О Л​

уведомления об окончании следственных действий
«17» июля 2024 г. г. Москва №28

Начальник регионального управления ФСБ по г. Москве и Московской обл.

Оповещение для лиц, проходящих по делу № 28 от «17» июля 2024 года.

Русаков Матвей

о том, что  расследование по уголовному делу № 28 окончено. Вы имеете право на

ознакомление со всеми материалами уголовного дела как лично, так и с помощью

защитника, законного представителя.

Начальник

генерал-лейтенант

А. А. Синцов

 С О П Р О В О Д И Т Е Л Ь Н О Е

П И С Ь М О

Направляем копию постановления об окончании следственных действий в
отношении гражданина Вадима Францевича.

Для ознакомления с материалами дела просим явиться в рабочие часы и

запросить сотрудников управления “М” ФСБ РФ.

​
​
​
​
​
​
​
​
​
​

​

Х О Д А Т А Й С Т В О​

о назначении судебного заседания на основании уголовного дела
«17» июля 2024 г. г. Москва №28

Я, Начальник регионального управления ФСБ Российской Федерации по г.
Москва и Московской области, Синцов Артем Андреевич, отправляю запрос на
формирование судебного заседания в Верховный суд Российской Федерации, в связи с
окончанием расследования уголовного дела №28.

Обвинить гражданина Русакова Матвея по статьям 77, 80.2, 92 УК РФ

Начальник

генерал-лейтенант

А. А. Синцов

О Б В И Н Е Н И Е

«17» июля 2024 г. г. Москва № 28

Федеральный орган исполнительной власти в области обеспечения

безопасности в рамках проведения досудебного следствия, проводимым
Начальником регионального управления ФСБ по г. Москве и Московской обл.,
рассмотрел вышеуказанные материалы. Личность ответчика была установлена.

Следствие усматривает в деяниях гражданина Русакова Матвея состав
преступления, предусмотренный статьями 77, 80.2, 92 УК РФ в полном объеме.

В связи с вышеизложенным, в порядке предусмотренном настоящим
законодательством, Федеральная служба безопасности,

Т Р Е Б У Е Т:

1. Признать гражданина Русакова Матвея виновным в совершении

преступлений, предусмотренных статьями 77, 80.2, 92 УК РФ в полном объеме.

2. Уволить с государственной службы и занимаемой должности гражданина

Русакова Матвея и запретить занимать должности в государственных организациях в
течение 60 дней, а также назначить судебный штраф в размере 1.000.000 рублей 00
копеек.

3. Обязать гражданина Русакова Матвея выплатить каждому из осужденных
2.000.000 рублей 00 копеек моральной компенсации.

4. Отменить обвинительное заключение по исковому заявлению №15 в
московский городской суд от 17.07.2024 г.

Начальник

генерал-лейтенант

А. А. Синцов